
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33429 Quarta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2017

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 232/2017
Nº PROCESSO: 2017/309771
VALOR: R$ 79.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00370
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Ivanna e 
Kássio, Recorda Som, Tomarock, Danny Lúcio, Rayssa, Hit’s e 
Zona Rural, por suas apresentações no evento “Projeto Semana 
do Som”, nos dias 04 e 05/08/2017, no município de Belém/
Pará.
Contratada: Felipe Sampaio Ribeiro – CNPJ 25.180.110/0001-03 
/ Tryce Pantoja Produções e eventos – CNPJ 26.247.421/0001-
05 / Antonio Henry Monteiro Augustin Junior – CNPJ 
18.815.125/0001-35
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 209889

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 104/2017
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a portaria de nº 100/2017 
publicado no DOE nº 33.420 de 20.07.2017.
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a 
COMISSÃO PARA AVALIAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO – PSS 005/2017, para a contratação 
temporária para os cargos de 13 (treze) Auxiliares Operacionais, 
sendo 01 (uma) reservada para PCD, 01 (um) Assistente 
Administrativo e 01 (um) Motorista.
Presidente: JOÃO IGOR NASCIMENTO GARCEZ – matrícula – 
57234590/2
Membro: MARCOS BERMAN – matrícula – 57201033/2
Membro: DESIRÉE D’ ANZICOURT NASCIMENTO ALVES – 
matrícula – 7565485/1
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 01 de agosto de 2017.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente da 
FCG.

Protocolo: 210056

.

.

OUTRAS MATÉRIAS

EXTRATO DO EDITAL Nº 005/2017 – FCG
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no 
uso de suas atribuições legais e tendo por base o disposto na Lei 
Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, regulamentada 
pelo Decreto nº. 1.155, de 15 de março de 1996 e Lei Estadual 
nº. 7.310, de 07 de outubro de 2009;
TORNA PÚBLICO os procedimentos para a PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO- PSS visando a contratação temporária 
de excepcional interesse público para o provimento de vagas de 
13 (treze) Auxiliares Operacionais, sendo 01 (uma) reservada 
para PCD, 01 (um) Assistente Administrativo e 01 (um) Motorista 
com vencimentos de R$946,94 (novecentos e quarenta e seis 
reais e noventa e quatro centavos) para Nível Médio; R$937,00 
(novecentos e trinta e sete reais) para Nível Fundamental.
As contratações, de caráter temporário, terão como fundamento 
a Lei Complementar Estadual nº. 07/91, alterada pela Lei nº. 
077/2011, Decreto Estadual nº. 410/2012 e Decreto Estadual 
nº. 1.230/2015 e Decreto nº 1.627, de 18 de outubro de 2016 e 
Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017.
As inscrições estarão abertas nos dias 07 e 08/08/2017, 
exclusivamente no endereço eletrônico www.sipros.pa.gov.br
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações 
constam no inteiro teor do Edital nº 005/2017 – FCG, que se 
encontra disponível no site: www.fcg.pa.gov.br.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de Agosto de 2017.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente da 
Fundação Carlos Gomes.

Protocolo: 210054

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 210 DE 23 DE JUNHO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/272237/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados: 1/2 (meia diária), 
para o deslocamento ao distrito  de Mosqueiro/PA, no dia 
26/06/217, para produção de matérias especiais do verão 
2017.
NOME: Syanne Maria Teixeira Silva
CPF: 466.921.692-91
MATRICULA: 5416507
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA  I
NOME: Cristino Carlos Martins Ascenção
CPF: 440.932.412-87
MATRICULA:57234710
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: MÁRCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: LUIS JOSE PEREIRA DA SILVA
CPF: 430.892.082-53
MATRICULA: 5891727
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 209891

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Secretaria de Estado de Comunicação e Drive A 
Informática Ltda.
Objeto: Aquisição de equipamentos de software e suprimentos de 
informática, em conformidade com as especifi cações, qualidade 
e condições gerais estabelecidas no Processo Licitatório nº 
016/2016.
Nº da nota de empenho: 2017NE00977
Dotação Orçamentária: UO: 77101; Programa de Trabalho: 
24.122.1297.8338; Fonte: 0101. Elemento de Despesa: 339030.
Valor: R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais).
Data da Assinatura: 27/07/2017.
Ordenador Responsável: Samuel Oliveira Mota
Secretário de Estado de Comunicação- SECOM.

Protocolo: 210084

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 424/2017 DE 31 DE JULHO DE 2017.
Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;  e
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico,  de 24/07/2017, 
em anexo.
R E S O L V E:
CONCEDER 04 (quatro) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora; EDNA IOLANDA PINTO BORGES KINOSHITA, 
matrícula 5929284/1, ocupante do cargo em comissão de 
Assistente II, lotada na Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, no 
período de 24 a 27/07/2017, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 209875

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS Nº 369/2017, DE 05 
DE JULHO DE 2017.

Publicada no DOE nº 33.412, de 10 de julho de 2017;
Protocolo nº 200827
Onde se lê: Sérgio Carlos Farias de Oliveira; 3181855/1; 
2016/2017; 01/08/2017 a 30/08/2017;
Leia-se: Sérgio Carlos Farias de Oliveira; 3181855/1; 2016/2017; 
16/08/2017 a 14/09/2017.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 209883

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE PRORR. Nº 301/2017-GAB/PAD. BELÉM, 
01 DE AGOSTO DE 2017.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da Portaria nº 233/2017-GAB/PAD de 22 
de maio de 2017, publicada no DOE n° 33.379 de 23 de maio 
de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02/2017-GAB/PAD, 
de 27 de julho 2017, da lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
Processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 210094
PORTARIA DE PRORR. Nº 303/2017-GAB/PAD. BELÉM, 

01 DE AGOSTO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da Portaria nº 249/2017-GAB/PAD de 26 
de maio de 2017, publicada no DOE n° 33.385 de 31 de maio 
de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02/2017-GAB/PAD, 
de 31 de julho 2017, da lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
Processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) 
dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, 
de que trata a Portaria acima referida, a contar da data subsequente 
no termo fi nal do prazo originalmente concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 210102
PORTARIA DE PRORR. Nº 306/2017-GAB/PAD. BELÉM, 

01 DE AGOSTO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 


